
De rød-hvide trøjer fra Det Syd-
slesvigske Landshold „gik væk 
som varme rundstykker“ - det 
vil sige, de er blevet revet væk. 
Nogle størrelser var udsolgt ef-
ter blot en enkelt dag, og efter 
en uge kunne SdU og SSF mel-
de ud, at de omkring 1600 trøjer 
var udsolgte. Det ændrede ikke 
meget på efterspørgslen. Den 
holdt ved, hvilket nu har fået de 
to organisationer til at efterbe-
stille 800 trøjer, der er på vej til 
Sydslesvig. 

Normalpris
SdU og SSF havde op til Euro-
peada, mindretallenes europa-
mesterskab i fodbold, beslut-
tet, at fodboldtrøjerne skulle 
bruges, så folk fra mindretallet 
kan vise deres opbakning til de 
sydslesvigske landshold. Noget, 
der lå ledelserne i både SdU 
og SSF på hjertet. Derfor blev 
der også besluttet, at lands-
holdstrøjerne skulle erstatte de 

t-shirts, der traditionelt sælges 
i forbindelse med årsmøderne. 
Det vil sige, at de skulle kunne 
købes på årsmødepladserne og 
via sekretariaterne inden års-
mødeweekenden. 
Samtidig blev der indgået en af-
tale med Skoleforeningen. Den 
gik ud på, at trøjerne i et pre-
sale kunne tilbydes familier og 
børn via de danske institutioner 
i Sydslesvig. De kunne i den for-
bindelse også distribueres ad 
denne vej. Aftalen betød også, 
at trøjerne i første salgsrunde 
kunne tilbydes til 10 euro styk-
ket. Normalprisen ligger på 20 
euro stykket. Der blev forven-
tet - beregnet ud fra tallene ved 
lignende salg - at omkring halv-
delen af trøjerne ville blive solgt 
som presale, og at den anden 
halvdel ville blive solgt op til og 
under årsmøderne. 
- Men det er gået over al for-
ventning, og det er vi super 
glade for. Særligt, fordi man så 

småt er begyndt at få øje på 
trøjerne rundt om i mindretal-
let samt i bybilledet. Det ska-
ber opmærksomhed, men det 
skaber også identifikation og 
det styrker sammenholdet. Hos 
store som små, lyder det fra Tim 
Frogier de Ponlevoy, formand 
for årsmødeudvalget. 
Han tilføjer, at støtten til Euro-
peada og landsholdene også 
har enorm betydning for de 
sydslesvigske spillere. 
- Det er altid en stor ting at spil-
le for et landshold, men når man 
så står til at spille en stor turne-
ring på hjemmebane, betyder 
det endnu mere at have nogle 
fans med, lyder det fra udvalgs-
formanden, der tilføjer at trøjer-
ne også kan bruges af dem, der 
ikke er interesseret i sport.
- Det ville selvfølgelig være 
smukt, hvis mange af os sam-
men tager hen og ser kampene, 
i vores trøjer. Men de kan godt 
bruges af alle. De er nemlig me-

get flotte, og så kan man fint 
vise, hvor man kommer fra, slut-
ter Tim Frogier de Ponlevoy af 
med at sige.

Bestilles online
De 800 ekstra trøjer kan bestil-
les online via DGIs hjemmeside. 
De leveres formentligt fra uge 
21, og kan så hentes på SSFs 
sekretariater. Scan qr-coden for 
at komme direkte til siden.

Se spillerne fra det 
sydslesvigske kvindelandshold 
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3.
SSF og folkBALTICA festival: Koncert m. ”Sväng” og ”Trio 
Wolski”, Stadthalle, Egernførde, kl. 20:00
SSF Hatlund-Langballe: Sangaften, Hatlund Danske Sko-
le, kl. 19:30
SSF Lyksborg: Forældrecafe, Lyksborg Skole, kl. 14:00

4.
SSF og folkBaltica festival: Showcase ”Folk i flor”, Flens-
borghus, kl. 14:00
SSF og folkBaltica festival: Nordisk Bal, m. Mads Hansens 
Kapel, Flensborghus, kl. 17:00
SSF Slesvig: 2- dagstur til Aarhus på besøg til venskabs-
forbindelse Aarhus Grænseforening m.fl. Afgang fra Slesvig 
kl: 8:30
SSF Mårkær: Udflugt til Odense Zoo, heldagstur, afgang 
med bus fra Mårkær børnehave, kl. 08:00

5.
SdU: Guidet vandring i Skærbækdalen, (i den sydlige bydel 
af Flensborg), afgang parkeringspladsen ved Friedenskir-
che (Sporskifte), kl. 11:00
Sønder Brarup seniorklub: Udflugt, fælles med Midtangel 
seniorklub til Malente

6.
Harreslev Kvindeforening: Kaffehygge, Harreslev-Kob-
bermølle Danske Skole, Blå sal, kl. 14:30
SSW Amt Nordfrisland og Helgoland: Generalforsamling 
Husumhus, kl. 19:00

7.
Dansk Husflidskreds Sydslesvig: Klubaften, Oksevejens 
Skole, kl. 19:00-21:30
SSW Skovlund-Valsbøl: Foredrag ved forbundsdagsmed-
lem Stefan Seidler, Forsamlinghuset Skovlund, kl. 19:00
Lyksborg Kvindeforening: Møde, Lyksborg Danske Skole, 
kl. 15:30
Slesvig Roklub: Workshop ”Eventyrlæsning og arbejde 
med filt”, Slesvig Roklub, kl. 15:00
Bøglund seniorklub: Senioreftermiddag, Bøglund forsam-
lingshus, kl. 14:30

8.
Lyksborg Seniorklub: Møde i menighedslokalet, besøg fra 
Egernførde Seniorklub, kl. 15:00
SSF Isted/Jydbæk: Husflid i Jydbæk forsamlingshus, kl. 
18:00
Borgerforeningen: Foredrag med Rosa Uldall, der stam-
mer fra Sydslesvig, bl.a. freelancer ved DR Nyheder, Res-
taurant Borgerforeningen, spisning starter kl. 19:00, fore-
draget kl. 20:00
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SSFs årsmødeudvalg invi-
terer til evalueringsmøde

Gudstjenester

Torsdag, d. 2. maj 2024

Torsdag, den 11. juli, kl. 19:00 
holdes der evalueringsmøde for 
årsmøderne 2024. Mødet har 
SSFs årsmødeudvalg inviteret 
til. Det holdes på Flensborghus.
Mødet starter med en velkomst, 
hvorefter Kristina Sukatus, for-
mand for SSF Flensborg By, for-
tæller om årsmøderne i Flens-
borg. Derefter er der tilbageblik 
på de forskellige arrangementer 
ved årsmøderne. Det kommer 
fra udvalgets side, men der bli-
ver under det punkt også plads 
til ris og ros - ordet er frit.
Efter en kort pause går turen så 
til en orientering om årsmøder-
ne 2025. Det indeholder også 
idéer og tiltag, og punktet er 

åbent for tilføjelser.
Årsmødeudvalget orienterer 
desuden, at der serveres kartof-
felsalat og pølser ved arrange-

mentet, og at der bedes om til-
melding senest den 1. juli 2024 
per mail (kultur@syfo.de).

Ugeavisen: Tidlig deadline i uge 19

SSW generalforsamling i NF & Helgoland

Den 13. maj 2024 om formid-
dagen har SSFs bedriftsråd 
indkaldt til personalemøde på 

Flensborghus. Det betyder, at 
SSF personale ikke kan træffes 
denne formiddag rundt om-

kring i landsdelen. Om efter-
middagen er det igen muligt at 
kontakte personalet. 

SSW Amt Nordfrisland & Hel-
goland holder amtsgeneralfor-
samling den 06. maj kl. 19:00, 
på Husumhus.
Alle SSW-medlemmer for 

Nordfrisland og Helgoland er 
inviteret.
Medkørselmuligheder kan evt. 
organiseres via SSWs sekreta-
riat.

Der bedes om tilmelding via te-
lefon (01520 2129203) eller mail 
(helge.harder@ssw.de). 
Der serveres mad og drikkeva-
rer.

SSF indkalder til møde i Hoved-
styrelsen, som holdes tirsdag 
den 14. maj 2024 på Skipperhu-
set i Tønning. Mødet starter kl. 
18:30. Der er planlagt følgende 
dagsorden:
1. Spørgetid for medlemmer
2. Mødet åbnes – beslutnings-
dygtighed
3. Valg af dirigent
4. Godkendelse af protokollen 
fra den 12. marts 2024
5. Fastlæggelse af den endelige 
dagsorden
6. Formandens beretning
7. Humanitært udvalgs beret-
ning ved Birgit Messerschmidt 
8. Billedsamlingsudvalgs beret-

ning ved Erik Fredens 
9. Årsregnskab 2023. Budget 
2024. Orientering, drøftelse og 
godkendelse
10. Nyt fra SSFs udvalg

11. Nedlæggelse/fusion af di-
strikter. Orientering og godken-
delse
12. Eventuelt
13. Lukket møde

REFLEKTION

Møde i SSFs hovedstyrelse

14. M
AJ

Lørdag, 4. maj 2024 
Husum kl. 10:30 Heide-Jørgensen konfir-
mation
 
5. søndag e. påske | 5. maj 2024 | Joh. 
17,1-11 
Slv. Ansgar kl. 16:30 Brejner familiegudstje-
neste med spisning
Harreslev kl. 11:30 Böll 
Rendsborg kl. 11:30 Brask afslutningsguds-
tjeneste for minikonfirmanderne

Tønning kl. 14:30 Hammer/Heide-Jørgen-
sen kredsmøde
FL Sporskifte kl. 10 Hougesen 
Egernførde kl. 15 Vogel 
FL Ansgar Kirke kl. 10 M. Jørgensen 
FL Helligåndskirken kl. 10 Knudsen 
Sønder Brarup kl. 10 Mogensen general-
prøve forud for konfirmation
FL Sct. Jørgen kl. 10 Egeris konfirmation
Aventoft kl. 10 Pihl 
Sild kl. 15 Sloth 

Valsbøl kl. 11:15 Skou 
Bredsted kl. 10 Sloth konfirmation
FL Sct. Hans kl. 10 Strelow 
Lyksborg kl. 10 Thun 
Jaruplund kl. 10 Vetter 
Holtenå kl. 10:30 Vogel 
Gelting kl. 11:30 Jacobsen 

Se også dks-folkekirken.dk/gudstjene-
ste

Sct. Jørgen/Mørvig ændrer dato

Amt Sydvest holder 
generalforsamling

Den planlagte tur til Slesvig, 
som SSF distrikt Sct.Jørgen/
Mørvig har planlagt den 23. maj 

er ændret. Ny dato for Turen er 
den 30. maj 2024.

Torsdag den 16. maj holder SSF 
Amt Sydvest generalforsam-

ling på Hans-Helgesen-Skolen 
i Frederiksstad, kl.  19:45.

Ugeavisen Sydslesvigs redakti-
on oplyser, at der også i næste 
uge (uge 19) er tidlig deadline. 
Det vil sige, at indhold til Uge-

avisen skal være hos redak-
tionen mandag den 6. maj kl. 
12:00, idet Ugeavisen udkom-
mer om onsdagen i stedet for 

om torsdagen på grund af Kristi 
Himmelfartsdag.

(Foto: Tim Riediger, SSF)
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Kulturmødet på Mors er et af de 
helt store kulturevents i Dan-
mark med koncerter, foredrag 
og debatrunder, børneaktivite-
ter og meget mere.
Kunst og kultur er det, der for-
binder mennesker og  skaber 
fælles identitet. Derfor er det så 
vigtigt at opleve dansk kultur, 

når man vil forstå og blive en 
del af mindretallet og det dan-
ske samfund.
Derfor inviteres sydslesvigske 
familier til en tur til Danmark, 
hvor man kan møde masser af 
dansk kultur i alle former og far-
ver.
Man kommer til at bo i Blom-

ster- og Forlystelsesparken Jes-
perhus. Der vil være masser af 
aktiviteter for børnene og gode 
muligheder for at møde andre 
familier fra mindretallet og knyt-
te nye kontakter. 

Det er med i prisen
- Transport med rejsebus fra 
Flensborg til Mors. Bussen ven-
ter ved Kulturmødet om tors-
dagen, og kører deltagerne og 
bagagen til indtjekningen i fe-
riecentret kl. 16:00. Om lørda-
gen kommer bussen og tager 
imod bagagen, så der er god 
mulighed for at bruge lørdagen 
enten til Kulturmødet eller i for-
lystelsesparken. Der er gratis 
shuttlebusser fra feriecenteret 
til byen Nykøbing Mors, hvor 
Kulturmødet foregår. 
- Hytte til 4 personer, med tilkøb 
af evt. 2 personer. 
- Adgang til Jesperhus Blom-

ster- og Forlystelsespark. 

Her bor man
Hytterne ligger placeret centralt 
på feriecenteret, hvor der er 
gratis adgang til badeland, Zik 
og Zak Abeland og mange an-
dre spændende aktiviteter. 
Hytten er på 25 m2 med eget 
bad og toilet. Der er et rum med 
en 3/4 seng og et rum med en 
køjeseng. Dertil en hems med 2 
madrasser. 
Den er udstyret med service, 
inventar, dyner og puder. Prisen 
er inkl. strøm/vand, slutrengø-
ring og sengetøj. Der er et lille 
køkken med komfur, ovn og op-
vaskemaskine. 

Pris
Pr. hytte med plads til 2 voksne 
+ 2 børn 440 euro for SSF-med-
lemmer (600 euro ikke-med-
lemmer).

Tilkøbsmulighed for person 
4 og 5, 25 euro pr. person for 
SSF-medlemmer (50 euro ik-
ke-medlemmer).
Man booker hele hytten, uanset 
hvor mange man er. Man kan 
selv fylde pladserne op med 
venner og familie. 
Arrangementet er et samarbej-
de mellem SSF By og Amt, DC-
BIB og Dansk Voksenundervis-
ning for Sydslesvig. 
Tilmelding hurtigst muligt.
Læs mere om Kulturmødet ved 
at scane qr-coden forneden:

(Foto: Per Bille)

Lørdagens koncert i Hatsted 
med bandet Babulja var måske 
ikke ligefrem overrendt. Men 
de, der var der, fik en oplevelse 
ud af det.
Det er musik med knald på, og 
underfundige tekster.

Som sangen ”Alle de grønt-
sager”, der handler om, hvor 
surt det er at have en mor, der 
hele tiden tvinger grøntsager i 
en, når man nu hellere vil have 
”Boller med Nutella og kage 
med tyk glasur.”
Eller ”Vakse Villy”, der rejser 
spørgsmålet om, hvad der 
egentlig er normalt.
Enkelte rolige numre var dog 
også på repertoiret.
Som dagens sidste nummer, 
der handler om sommerdrøm-
me. Om at ligge i et jordbærbed 
og guffe løs, for  ”Så er det som-
mer med koldskål og røde bær.”
Til flere af numrene lykkedes 
det også orkestret at få publi-
kum til at hoppe og danse og 
spjætte med arme og ben.

Mange i Sydslesvig kender 
nærmest ikke til dem, selv om 
de har omkring 10.000 med-
lemmer. Hvis de var en samlet 
organisation, ville de udgøre en 
af mindretallets store spillere. 
Men de er de 18 mindre danske 
foreninger, der tilsammen ud-
gør „De Tilsluttede Foreninger“. 
Blandt dem er foreninger som 
Borgerforeningen, Den sles-
vigske Kvindeforening, Flens-
borg danske Journalistforening, 
Sprogforeningen i Sydslesvig, 
Sydslesvigs Selvhjælp (SSH) og 
Sydslesvigs Kunstforening.
De er selvstændige foreninger, 
men de er tilsluttet SSF. Det vil 
sige, at de får servicehjælp, de-
res tilskud kanaliseres via SSF, 
de kan gøre brug af SSFs for-
samlingshuse og de er repræ-
senteret i SSFs Hovedstyrelse. 
Men selv om De Tilsluttede 
Foreninger tilsammen repræ-
senterer mange foreninger og 
medlemmer, er kendskabet til 
dem ikke særlig udbredt, og 
det kunne De Tilsluttede For-
eninger godt tænke sig at gøre 
noget ved. 

Sådan fremgik det, da gruppen 
torsdag holdt det årlige midt-
vejsmøde. Her blev der blandt 
andet talt om, at De Tilsluttede 
Foreninger i december skul-
le være vært for et møde i Det 
Sydslesvigske Forum. Foruden 
en debat om, hvornår mødet 
skal holdes - forsamlingen vil-
le hellere stå for forumsmødet 
i foråret 2025 - blev der talt en 
del om, hvad der i givet fald skal 
formidles til Det Sydslesvigske 
Forum. Det stod hurtigt klart, 
at De Tilsluttede Foreninger vil 
benytte lejligheden til at øge 
kendskabet til dem. Således 
blev der drøftet, om der på mø-
det i Det Sydslesvigske Forum 
skal laves samtalesaloner, så 
foreningerne kan præsentere 
sig selv. 
Det viste sig i den forbindelse 
hurtigt, at det manglende kend-
skab er et grundlæggende pro-
blem, som repræsentanterne 
i De Tilsluttede Foreninger vil 
arbejde på. Til det er der nedsat 
et udvalg, der vil se på mulighe-
derne. Katrin Lass fra Sprogfor-
eningens afdeling i Sydslesvig 

fastslog i den forbindelse, at 
der er brug for inputs fra alle 
foreninger, så der samlet kan 
arbejdes på at øge synligheden.

Farvel til Museumsforening
Midtvejsmødet, der blev holdt 
på Flensborghus, bød, foruden 
debat og et oplæg om arbej-
det i SSFs Hovedstyrelse, på 
et farvel til Sydslesvig danske 
Museumsforening. Formand 
Mathias Hansen fortalte, at mu-
seumsforeningen har holdt den 
første af to ekstraordinære ge-
neralforsamlinger, hvor forsam-
lingen stemte for at nedlægge 

foreningen. Andet møde holdes 
i starten af maj, så formelt er 
foreningen ikke nedlagt endnu, 
men ifølge Mathias Hansen er 
der vist ingen vej udenom.
Han fortalte, at han selv kun var 
mødt op til en generalforsam-
ling, fordi han interesserede 
sig for, hvad foreningen arbej-
dede med. Nemlig at samle og 
bevare genstande med særlig 
betydning for mindretallet og 
danskheden i Sydslesvig. Han 
blev dog straks formand, og har 
sidenhen ikke oplevet, at for-
eningens medlemmer er aktive 
længere. Samtidig er mange af 

foreningens opgaver blevet del 
af andre foreninger i Sydslesvig. 
Dertil kom økonomiske udfor-
dringer, der betød at formanden 
til dels selv måtte sætte penge 
af for at kunne holde foreningen 
kørende. En ikke holdbar situ-
ation, der fik bestyrelsen til at 
træffe beslutningen om at ville 
nedlægge sig selv.
Det betyder, at De Tilsluttede 
Foreninger til det kommende 
ordinære valgmøde, der holdes 
den 14. oktober, sandsynligvis 
kun består af 17 foreninger.

OPLYSNING
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De Tilsluttede vil udbrede kendskab til foreningerne

Sydslesvigske familier inviteres til kulturmødet på Mors

Torsdag den 16. maj, kl. 14:30 er 
der foredrag i foredragsrækken 
”Det Grå Guld” på Jacob Mi-
chelsens Gård i Aabenraa. Igen 
blev der fundet to interessante 
personligheder, som deler ud 
om deres liv i grænselandet. 

Der er gratis adgang til arrange-
mentet, og mellem foredragene 
serveres der kaffe og et stykke 
kage.
Nordfra fortæller Lars Henning-
sen, tidligere arkiv- og forsk-
ningschef ved Studieafdelingen 

ved Dansk Centralbibliotek i 
Flensborg, om rejsen gennem 
spændende forskningsområder 
i grænselandet og de mange 
deraf fødte historiemættede bø-
ger. 
Sydfra fortæller Mogens Rost-
gaard Nissen, som er efterfølge-
ren for Lars, om sit liv og virke i 
denne spændende stilling, med 
en personlig vinkling. Hermed 
er der igen lagt op til en virkelig 
interessant eftermiddag.
Af hensyn til kaffe og kage be-
des om tilmelding senest den 
13. maj 2024 til bysekretariatet 
via mail til flby@syfo.de eller på 
tlf. +49 461 14408-126/-127 eller 
til Grænseforeningen via mail til 
jensovergaard49@gmail.com 
eller pr. sms til +45 40 10 81 42.

Fut i fejemøjet med BabuljaHer er mit liv - Mødet over grænsen

16. MAJ

(Foto: Tim Riediger, SSF)
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Sven-Erik vil genoplive badmintonen i SdU
I den seneste tid er der blevet 
observeret en nedgang i antal-
let af unge, der engagerer sig 
i badmintonaktiviteter. Denne 
tendens kan delvist tilskrives 
en mangel på trænere i klubber, 
som engang var de vigtigste til 
at tiltrække mange børn til spor-
tens fold. Badminton i klubregi 
har altid haft en familieorien-
teret tilgang, men desværre er 
disse familier gradvist flyttet 
væk, hvilket har resulteret i en 
mangel på nye generationer af 
spillere. Som følge heraf er der 
nu få klubber tilbage i Sydsles-
vig, der tilbyder badminton for 
unge. For at imødegå denne 
udfordring har SdU iværksat et 
projekt med det formål at skabe 
et stabilt økosystem, hvor bad-
minton kan blomstre og trives 
igen.

Projektet
SdU vil opnå dette ved at sam-
arbejde tæt med klubberne for 
at udvikle en strategi til gen-
opretning af badminton i for-
eningerne. Dette inkluderer 
fastsættelse af betingelser for, 
hvordan klubberne kan støtte 

kommende forældretrænere. 
Derudover vil SdU kontakte 
skoler i området og markedsfø-
re badmintonaktiviteterne med 
flyers og prøvetimer for at intro-
ducere børnene til sporten. 

En gut med erfaring
Til at styre projektet har SdU 
ansat den erfarne træner 
Sven-Erik Lork, der har mange 
års erfaring med badminton. 
Sven-Erik kommer fra en tid, 
hvor badminton havde massiv 
deltagelse ved stævner i hele 
Sydslesvig og Danmark. Han 
har en dyb passion for sporten, 
og siden han var blot 4 år gam-
mel, har han haft en ketcher i 
hånden og forsøgt at mestre 
bolden. Allerede som 13-årig 
begyndte han at hjælpe som 
træner og har dedikeret sig til 
at hjælpe andre med at lære og 
forbedre sig inden for badmin-
ton. Sven-Erik stræber efter at 
skabe forandringer i badmin-
tonafdelingen og ønsker at ar-
rangere flere ungdomsstævner 
med deltagelse af klubber fra 
mindretallet. Dette er hans pri-
mære mål med projektet.

Brug for hjælp
Hvis man som forening eller 
privatperson ønsker at deltage 
i dette projekt og bringe bad-
mintonaktiviteter til sit lokalom-
råde for børn og unge, kan man 
kontakte Sven-Erik via e-mail: 
sven-erik@sdu.de eller telefon: 
015750455304.
Hvis man derimod gerne vil spil-
le badminton, har man følgende 
muligheder for at få information 
om aktiviteter lokalområdet:
• Besøg SdU’s hjemmeside, 
hvor man kan finde ud af, hvilke 
foreninger der er i nærheden.
• Sende en e-mail til sven-erik@
sdu.de og oplys, hvem man er, 
og hvor man bor, eller hvor man 
gerne vil spille badminton.
• Ringe til 015750455304 og 
spørg, hvor og hvornår man kan 
spille.
SdU og Sven-Erik håber at 
mange vil deltage i projektet 
og blive en del af det spænden-
de eventyr der skal bringe den 
fantastiske sport tilbage i lokal-
samfundet.

SdU gør klar til sommerens fodboldskoler

Sommeren i SdU står altid i 
bevægelsens og venskabernes 
tegn. Derfor er SdU i fuld gang 
med at planlægge alle somme-
rens lejre, skoler og sjove aktivi-

teter - heriblandt de eftertragte-
de fodboldskoler.

Fodbolden
Alle mindretallets fodboldgla-

de unge kan sparke sommeren 
i gang masser af fodboldsjov. 
Der er planlagt to weekender 
med oplevelser, træning, leg og 
sjov for alle fodboldglade børn. 
-Vi glæder os til at se rigtig 
mange glade ansigter til de tre 
planlagte skoler. Sportsligt kan 
alle deltage, uanset om man 
er øvet eller uøvet. Skolerne er 
opdelt i aldersgrupper og de er 
selvfølgelig for både drenge og 
piger, siger René Lange, SdUs 
idrætskoordinator.

Datoer og priser
Den første fodboldskole er uden 
overnatning og afholdes d. 06.-
07. jul. Den er for aldersgruppen 
5-7-årige. For de 8-10-årige af-

holdes der fodboldskole med 
overnatning d. 19.-21. juli og 
gruppen 11-15-år følger d.  22.-
24. juli, også med overnatning. 
Prisen for de yngste er på 65€ 
inkl. middagsforplejning, tøj-
pakke, fodbold og vandflaske. 
Prisen for de andre to skoler lig-
ger på 80€, og inkluderer sam-
me tøjpakke samt fuld forplej-
ning pga. overnatning.

Tilmelding
Alle fodboldskoler finder sted i 
Træningshallen i Slesvig og fri-
sten for tilmelding er den. 08. 
hhv. 14. juni. Flere informationer 
og link til tilmelding fås her:

Afbud og nyt band til Gården Festival 2024
Det er med en vis beklagelse, 
at Gården Festival må meddele, 
at den planlagte koncert med 
iomfro på Gården Festival 2024 
er blevet aflyst. Men frygt ej, for 
festivalen er klar til at levere en 
fantastisk erstatning i form af 
det danske band Baby In Vain, 
der har sagt ja til at træde til.

Nyt album og international 
succes
Baby In Vain, en dansk trio dan-
net i 2010, har konstant udviklet 
deres musikalske lyd gennem 
årene. Med hvert nyt album 
har de introduceret et nyt og 
dybere perspektiv. Kernen i de-
res musik har altid været det 
tætte samspil, som kun opnås 

gennem års venskab og musi-
kalsk forståelse. Vokalharmoni-
er, trommer, guitarer og til tider 
store strygerarrangementer ud-
gør fundamentet for deres se-
neste album ”Afterlife”, der har 
modtaget betydelig internatio-
nal anerkendelse.
- At se Baby In Vain live er en 
oplevelse i sig selv. Deres ener-
gi og musikalske dygtighed for-
mår at fange publikum og trans-
portere dem ind i deres unikke 
lydunivers, udtaler festivalens 
planlægningsgruppe. 
Baby In Vain har ikke blot im-
poneret herhjemme, men har 
også markeret sig på den inter-
nationale scene. Med optræde-
ner på alle de største festivaler i 

Danmark samt turnéer i USA og 
Europa, har de bevist deres mu-
sikalske format og formået at 
tiltrække fans over hele verden.

Køb billetter nu
Gården Festival ser frem til at 
byde Baby In Vain velkommen 
på scenen og opfordrer folk til 
at sikre sig billetter til festivalen. 
Billetter kan købes her: 

Læs mere om Gården Festival 
på www.sdu.de
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Lørdag holdt Grænseforenin-
gen det årlige sendemandsmø-
de. Det holdes normalt i Ving-
sted, men i år blev mødet lagt 
til Messe C i Fredericia, hvor 
114 stemmeberettigede sende-
mænd var mødt frem. 
Mødet blev åbnet af Peter 
Skov-Jakobsen, som på det 
tidspunkt var formand for 
Grænseforeningen. Han så i 
sin beretning tilbage på 2023, 
og han kom også med nogle 
statistiske ting omkring Græn-
seforeningen. For eksempel, at 
der i løbet af 2023 var produce-
ret 149 nyhedsartikler til hjem-
mesiden og 202 facebook-op-
slag, der nåede ud til 372.566 
mennesker. Han nævnte også, 
at medlemstallet var faldet fra 
8.509 til 8.000 husstande, hvil-
ket ifølge Peter Skov-Jakobsen 
både skyldes naturlige årsager, 
men også, at sekretariatet har 
gennemgået medlemsdataba-
sen og ryddet op i den. Samtidig 
kom han ind på, at medlemstal-
let også kan ses i et positivt lys, 
da faldet fra 2021 til 2022 var 
på lidt over 1.000 medlemmer. 
Fra 2022 til 2023 var det på lige 
over 500, og med til tallene hø-

rer også, at Grænseforeningen 
i 2023 fik 236 nye medlemmer. 
Opgaven med at lokke nye mel-
demmer til, er dog fortsat et 
stort stykke arbejde 
for lokalforeningerne. 

Tidligt eventuelt
Efter formandens beretning, 
opfordrede ordstyrer Jens An-
dresen, forhenværende for-
mand for Grænseforeningen, 
sendemændene til at komme 
med tilbagemeldinger tidligere 
end de plejer. Det vil sige, at de 
ikke først skulle vente til dags-
ordenspunktet „Eventuelt“, for 
på det tidspunkt er debatlysten 
muligvis mindsket. 
Jens Andresens opfordring 
blev modtaget flittigt. Blandt 
andet blev der spurgt ind til 
det nye design af Grænsefor-
eningens magasin „Grænsen“. 
Især den for lille skriftstørrelse 
blev kritiseret. Handlingspla-
nen for omsætningen af Græn-
seforeningens nye strategi, 
stod ligeledes for skud. Hand-
lingsplanen omfatter fem ind-
satsområder, hvoraf den femte 
er en „moderne og professionel 
organisation“, der understøtter 

de andre fire indsatsområder. 
Grænseforeningens direktør, 
Hanne Sundin, redegjorde for 
handlingsplanen. Hun forklare-
de, at det første indsatsområde 
er „Folkeoplysningen“. Num-
mer to er „Skolesamarbejde og 
undervisningstilbud“. Derefter 
kommer „Tænketank/Politisk 
interessevaretagelse“. Det fje-
rede indsatsområde er „Styrke 
foreningsarbejdet“. 
Til det spurgte Jens Overgaard 
fra Aabenraa, om foreningsar-
bejdet ikke burde stå som før-
ste indsatsområde, og ikke som 
sidste? Hanne Sundin forkla-
rede, at rækkefølgen ikke skal 
forstås som en prioriteringsliste. 
Punkterne er lige vigtige. 
Med henblik på indsatsområdet 
„Tænketank/Politisk interesse-
varetagelse“ opfordrede Jens 
A. Christiansen, SSF-general-
sekretær, Grænseforeningen til 
at gå i dialog med de sydsles-
vigske organisationer, der i for-
vejen arbejder med netop det-
te indsatsområder. Det vil sige 
SSF og SSW. Han argumente-
rede, at det ville være uheldigt, 
hvis man spændte ben for hin-
anden. Hanne Sundin svarede, 

at beslutningen om strategien 
er faldet i bestyrelsen. Sende-
mandsmødet skulle ikke bruges 
til at diskutere strategien - det 
var kun handlingsplanen, der 
blev præsenteret.

De unge
Bo Sösemann, formand for 
Grænseforeningen Ungdom 
(GFU), aflagde ligeledes sin 
årsberetning. Han kunne blandt 
andet fortælle, at GFU havde et 
meget aktivt år. Samtidig havde 
GFU en medlemstilvækst på 
omkring 28 procent. Han kom 
også ind på, at GFU primært 
er aktiv i de tre store universi-
tetsbyer - også i Odense, hvilket 
der har været udfordringer med 
før. Desuden kunne han beret-
te, at Frigga Loeck er gået fra at 
være studentermedhjælper til 
at være fuldtidsansat som ung-
doms- og foreningskonsulent 
samt landssekretær for GFU.
Formandens beretning frem-
bragte ligeledes et kritisk 
spørgsmål fra Erik Overgaard 
fra lokalforeningen i Randers. 
Han spurgte, om GFU kun er til 
for sydslesvigske unge? 
- Det vil sige en sydslesvigsk 

hjemstavnsforening, spurgte 
Erik Overgaard.
Bo Sösemann forklarede, at 
medlemmerne i GFU i dag pri-
mært er unge sydslesvigere, 
der læser i Danmark. For dem 
kan det være hårdt at komme 
ind i en ny kultur, når de læser i 
Danmark. Han tilføjede, at GFU 
forsøger at forene sydslesvigske 
unge med unge fra Danmark. 

Nye tiltag 
Grænseforeningens sende-
mandsmøde bød også på ud-
sigten til to nye tiltag. Det ene 
er ønsket om at lave en egen 
podcast. Det vil sige, at det 
indhold, der hidtil formidles på 
skrift, fremover også tilbydes i 
tale. Det vil sige, at der i grun-
den ikke skal produceres nyt 
indhold.
Det andet tiltag er et projekt 
ved navnet „Grænselandsam-
bassadører“. Det passer ind i de 
eksisterende ambassadør-pro-
jekter med unge. Men her er 
det voksne, der med deres per-
sonlige fortællinger kan formid-
le, hvorfor nogle vælger at leve 
som dansksindet i Sydslesvig. 
SSF og Grænseforeningen er 
sammen om det nye tiltag, der 
forventes at starte i løbet af ef-
teråret.  

Kontingent
Grænseforeningens sende-
mænd sagde desuden ja til et 
forsalg om kontingentforhøjel-
se. Hidtil lå det på 240 kr./året 
for medlemsskab af hovedorga-
nisationen. Lokalforeningerne 
fastsætter selv deres kontin-
gent, men skulle hidtil betale 
125 kr./året til landsorganisa-
tionen. Men siden Grænsefor-
eningen ikke har hævet kontin-
gentet i 13 år, og andre tilskud 
er steget, forslog bestyrelsen, at 
hæve kontingent for landsorga-
nisationen til 290 kr./året samt 
at lokalforeningerne fremover 
skal betale 175 kr./året til lands-
organisationen. Forslaget blev 
diskuteret, men efterfølgende 
vedtaget. Det træder i kraft ved 
opkrævningen i 2025.  

Grænseforeningens sendemandsmøde: Kontin-
gentforhøjelse, handlingsplan og masser af debat

DEM
OKRATISK

Mirco Reimer-Elster ny formand for Grænseforeningen
- Jeg kom som gæst og går som 
formand. 
Sådan lød det fra Mirco Rei-
mer-Elster, da han lørdag holdt 
tale på Grænseforeningens 
sendemandsmøde. Forinden 
havde de delegerede med over-
vældende flertal stemt for Mirco 
som ny formand for Grænsefor-
eningen. I talen kom den 37-åri-
ge USA- og Tysklandanalytiker, 
radiovært, klummeskribent og 
forfatter blandt andet ind på 
Grænseforeningens kurs:
- Vi skal se fremad og vi skal 
huske, hvor vi kommer fra, men 
afgørende er, at vi er tro mod 
Grænseforeningens formål, 
sagde han, og kom derefter ind 
på, at lokalforeningerne og den 

folkeoplysende virksomhed for 
ham er to sider af samme sag.
- Jeg sagde ja til at stille op på 
grund af jer i lokalforeningerne. 
Det er jer, der vil Grænsefor-
eningen, og det er altafgøren-
de. Det er også jer, der fortæller 
om mindretallet, og netop dét 
er Grænseforeningens fornem-
ste opgave. Vi får lov til at for-
tælle andres historier, hvilket 
er et privilegium og et kæmpe 
ansvar. Derfor er det vigtigt, at 
vores fortælling er i sync med 
fortællingen i Sydslesvig, fast-
slog den nyvalgte formand, der 
dermed kom ind på debatten 
om Grænseforeningens brug af 
fortællingen om bindestregsi-
dentitet.

- Vi skal huske, at den fortæl-
ling har to plan. Det ene er den 
personlige fortælling om den 
individuelle identitet. Det andet 
er mindretallet set i helikopter-
perspektiv. Og det skal siges ty-
deligt, at der ikke findes noget 
dansk-tysk mindretal.
Afsluttende kom Mirco Rei-
mer-Elster ind på, at det er op-
lagt snart at se på Grænsefor-
eningens strategi. 
- Med en ny formand, en ny 
bestyrelse og jubilæet for 75 
året for Bonn-København er-
klæringerne, ville det være på 
sin plads, lød det fra formanden 
inden han blev hilst velkommen 
med blomster og stående ova-
tioner. FORNYELSE
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Bonnie Jessen
Mål

SG EMTV/Fleckeby

Lisa Anthonisen
Forsvar/Midtbane

SG Leck/Achtrup/Ladelund

Rieke Riedel
Midtbane
TSV Kropp

Christina Daniels
Midtbane/Angreb

SG RieWa

Cecilie Lodberg
Midtbane

VFR Schleswig

Gyde Roßmann
Forsvar/Midtbane

IF Stjernen Flensborg

Kira Bouiffer
Midtbane

TSB Flensburg

Lina Brix
Forsvar/Midtbane

Kolding IF

Michelle Heinecke
Midtbane/Angreb

IF Stjernen Flensborg

Annika Rickert
Midtbane/Angreb
SG EMTV/Fleckeby

Kendra Hajrovic
Angreb

SG EMTV/Fleckeby

Emma Ballay
Angreb
MTV Kiel

Kathrin Ohlrau
Angreb

IF Stjernen Flensborg

Camilla Nissen
Midtbane

IF Stjernen Flensborg

Jule Petersen
Mål

Athletika Nord

Leonie Hinz
Fleksibel

IF Stjernen Flensborg

Emma Jensen
Midtbane
Kieler MTV

Maylin Mahmens
Midtbane/Angreb
SG EMTV/Fleckeby

Marieke Buehrens
Midtbane/Angreb
VfR Schleswig

Carlotta Bertermann
Midtbane
Kieler MTV

Celina Mahmens
Forsvar/Midtbane
SG EMTV/Fleckeby
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Støt vores landshold 
https://landsholdet.sdu.de/

Henrik Nissen
Landstræner

Simone Bruhn
Holdleder

”Herby”
Fysioterapeut

Holger Bruhn
Forsvar/Midtbane
Teammanager

Thomas Lodberg
Ass. landstræner

Per-Bo Pischler
Keepertræner

Sandra Hybsz
Fysioterapeut
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Alica Due og Mia Sophie Hoffmann -

Her får følelserne frit løb
Show-dansen trækker i trænerduoen fra DAN. Hver torsdag møder Alica og Mia op i Idrætshallen og træ-
ner Flensborgs små piger, og de kunne sagtens have mange flere hold.

Af Tilla Rebsdorf

– De to er bare sådan nogle gode 
trænere. Rigtig dygtige. Vi laver 
så mange danse sammen med 
dem, og så har vi det så sjovt og 
hygger. 
Glæden er ikke til at tage fejl af. 
De rosende ord til deres to træ-
nere, Alica på 21 og Mia på 13 år, 
bare strømmer ud af pigerne, alt 
imens de samler deres tøj sam-
men, tager endnu en slurk af 
vanddunken og i det hele taget 
interesserer sig for, hvorfor de nu 
skal i Ugeavisen Sydslesvig. I en 
time har de danset showdance 
foran det store spejl på endevæg-
gen i judorummet i Idrætshallen, 
og adrenalinen har sust rundt i 
kroppen. Begejstringen går beg-
ge veje.
- Det er fedt at være sammen 
med børn. Vi har det mega sjovt 
og et kanon sammenhold, fortæl-
ler Alica og Mia, mens mødrene 
henter børnene og salen lang-
somt tømmes.
Showdance er det nye sort, og 
det har intet med gammeldags 
danseundervisning med hæl og 
tå og tre chasee at gøre. Show-
dance er høj musik i en god blan-
ding af hip-hop, disco, moderne 
dans og sving i hofterne. Det er 
en utrolig populær sportsgren, 
også i DAN. 22 piger mellem 6 og 
10 år er tilmeldt holdet, og flere på 
et enkelt hold kan de to trænere 
ikke magte. 
- Midt i marts var vi til forårsop-

visningen i DAN og de gjorde 
det rigtig godt. Der er et ret stort 
spring i alderen på holdet, og det 
ville nok være en fordel at dele 
holdet op. Det er der bare ikke 
trænere til, siger Alica Due, og 
trækker lidt på skulderne. 

Træner duo
Foruden det frivillige arbejde, der 
følger med trænerjobbet i show-
dance, læser Alica Due til pæda-
gog i Aabenraa, har et fritidsjob, 
spiller fodbold, og når tiden tilla-
der det, snupper hun også lige en 
SFO-vagt.  
- Men jeg elsker at danse og lære 
de andre, alt det jeg kan. Det er 
sådan set mit ”break” at være her 
torsdag eftermiddag. Fritid? Det 
er der ikke så meget af. Jeg har et 
stramt tidsprogram, men jeg når 
det hele, og uden Mia som hjæl-
petræner gik det nok ikke. 
Mia Sophie Hoffmann nikker. Sid-
ste år dansede hun på Alica Dues 
hold, og rykkede så op som hjæl-
petræner. De dage, hvor Alica er 
nødt til at melde fra til træningen, 
står hun alene med holdet, så 
derfor har hun engageret sig med 
”hjælpetrænerens hjælpetræner”. 
Vi griner lidt af ordkombinatio-
nen. Mia er uundværlig.
- Dansen er en del af mig. Jeg 
kan bare ikke undvære at danse. 
Dans – det er pure følelser, det er 
magi, og min drøm er da også at 
komme på en danseefterskole. 
Og jeg elsker sammenholdet og 
de små børn. Det er bare skønt, 

siger den 13-årige Mia, der lige nu 
går i 7. årgang på Duborg-Skolen. 

Der er et MEN eller flere
For selv om showdance og ”Team 
Alica-Mia” kunne trække mange 
flere deltagere til holdet, så kni-
ber det med at der fra højere sted 
bliver gjort mere reklame for dan-
sen. 
- De sociale medier kunne bruges 
meget bedre. Der skulle laves op-
slag om os, om showdance, om 
frivillighed og om DAN på de so-
ciale medier. Det kunne gøre en 
kæmpe forskel. Vi så det selv, da 
vi begyndte med holdet. Først da 
vi lavede reklame, kom pigerne, 
siger Alica og Mia. 
Flere trænere hænger ikke på 
træerne og penge alene gør det 
nok heller ikke, og slet ikke med 
tanken om, at det frivillige arbej-
de er noget vi gør uden at få no-
get for det. Alligevel er der nogle 
håndtag, der kan skrues på for at 
lokke nye unge trænere til, fortæl-
ler de to.
- Det skal være meget mere at-
traktivt at være træner. Det vil 
være så fedt, hvis vi for eksempel 
fik noget træningstøj, så vi optræ-
der som en enhed. Eller vi tog på 
ture, så vi mødes med de andre 
trænere, og på den måde skabe 
et fællesskab og sammenhold 
omkring trænerstaben. Egentlig 
skal der ikke så meget til, for at 
få flere med ind i trænertruppen 
hos DAN, siger Alica og Mia og 
nikker.

• DAN - Gymnastikforeningen DAN e.V., i daglig 
tale blot kaldt DAN, er en forening under Syd-
slesvigs danske Ungdomsforeninger e.V. (SdU) 

• Junior Showdance – holdet træner hver tors-
dag i Idrætshallen.

• Alica Due – 21 år, bor i Flensborg, læser til 
pædagog i Aabenraa og har danset i flere år.

• Mia Sophie Hoffmann – 13 år, bor i Flensborg, 
går på 7. årgang i Duborg-Skolen, og drømmer 
om at komme på en danseefterskole. 


